出于对黄金的极度渴望，^② 以及对积累财富不知满足的过分贪婪，君主和大臣偏离了皇室德行之路，步入歧途。在这一段中，曾子清楚地阐述了国君和大臣应该怎样通过上述备受赞颂的德行王道，而非借助不道德的行为，来实现自己所愿并持久地增加国家财富。对此他说道：有一条增加国家财富和资产的大道，即每个人都应付出辛劳来实现这一目标。但愿没有人游手好闲，大家都投身于农业生产和诚实公平的贸易。与之相反，那些从国家财富中支取年俸的长官和大臣们，他们的人数要少，需裁减大量依靠国家供养的冗员；那些耕种灌溉土地的人应依据农事时令努力工作，不要被其它的任务分心；最后，那些使用和管理国家财富的人应该谨慎适度，提前计划存余，定期地，例如每三年至少要

^① 参见张居正：“若或骄焉而矜夸自尊，泰焉而纵侈自恣，则一心之中私意障塞。于那好恶所在，不惟不肯同于人。且将任己之情，拂人之性，而流于偏僻之归矣，岂不失了这絜矩的大道。”（张居正：《大学中庸》，第 46 页）在拉丁文译本中，“公共福祉”一词的运用，将文中关于个人道德的讨论转向社会公共道德。

^② auri sacra fames：可参见弗吉尔 *Aeneid* 《埃涅阿斯纪》3.57。

积攒出一年的财政收入增补到国库中^①。显而易见，这就是皇室财富和资产永远充足的原因。

[10.20¹仁者以²财³发⁴身，⁵不⁶仁⁷者⁸以⁹身¹⁰发¹¹财。]

§.2. Superiore paragrapho *çem-çû* regulam tradidit comparandi augendique divitias. Hic jam rectum earum usum docet, dicens: ¹probus & amans suorum Princeps ²divitiis ³illustrat ⁴personam suam; contrà, ^{5,6,7}improbus suâ unius ^{8,9}personâ ¹⁰ornat ¹¹divitias. Quasi diceret: Clemens amansque suorum Princeps qui novit magnam illam regulam augendi opes, hoc unum in primis satagit, ut populo suo opum sit satis, nihil de suo unius lucro sollicitus; quo illud deinde consequitur, ut & ipse, suspiciente & applaudente populo, omnium ore ac votis celebretur, charus factus omnibus ac venerabilis, quod est quod hic dicitur, *contemnere divitias* & extollere ornareque personam suam. Contrà verò, vir inclemens ac improbus qui magnam illam augendarum divitiarum regulam non novit, illud solùm agit, ut Regium aerarium corrasis per fas nefasque opibus impleat; de egentis populi necessitatibus aerumnisque nihil equidem laborans; quo fit, ut alienatis à se subditorum animis, & Regno, & sibi ipsi tandem sit exitio; quod est, quod hic dicitur, *contemnere personam* & *extollere divitias*. Itaque divitiis ornare personam, propriè est, non appetere quidem divitias, & tamen devinctis sibi hac modestiâ populi animis reverâ numquam carere divitias. Contrà verò personâ suâ ornare divitias, propriè est, velle quidem honorare personam, re autem ipsâ eamdem perdere, quâ perditâ, ecquae tandem divitiarum est utilitas?

在上一段中，曾子转述了获取和增加财富的准则。这一段中，他教导正确的使用之道，“诚实而仁爱的君主把财富作为滋养人格的手段。相反，不诚的君主却用人格去装点财富。”他还说道：仁慈而受人爱慕的君主，他洞晓增加财富的准则，在他手头的工作中最重要的是这样一件事：要满足人们对财富的需求，而不要太在意个人得失^②。只有这样，他才能获得民众的爱戴和喝彩，被人们交口称赞，其为人亦得到大家珍惜和尊敬。也就是说要“轻视^③财富”和“提升、滋养自身人格”。而与之相反，残酷而贪婪的人不了解增加财富的大道。他不择手段地为皇室敛财，当然，他也不会关心穷人们生存的需求和艰苦。因此，民心自然与之疏远，国家乃至他自身最终都会走向毁灭。这就是所谓的“轻视为人”和“吹捧财富”。因此，把财富当做装点人格的工具，其实质并不是去追求财富，而是通过节制自身切实做到与民众同心同德，这样就不会缺少财富。相反的，用人格装点财富的人，实质上只会毁灭自身。一旦失去自身人格，财富又有何用？^④

[10.21¹未²有³上⁴好⁵仁⁶而⁷下⁸不⁹好¹⁰义者也，¹¹未¹²有¹³好¹⁴义¹⁵其¹⁶事¹⁷不¹⁸终者也，¹⁹未²⁰有²¹府²²库²³财²⁴非²⁵其²⁶财者也。]

§.3. Ab utili jam confirmat supradicta *çem-çû*: ¹nondum visum ²est, inquiens, quod in ³superiori ³loco constitutus, id est, Rex, ⁴amaret ⁵pietatem clementiamque ergâ subditos, ⁶& ⁷subditi ⁸non ⁹amarent ¹⁰fidelitatem, seu non vicissim Regi suo responderent fidelitate quam debent ex justitiâ:

^① 参见张居正：“一年所入之数，以为所出之数。务于三年之中积出一年的用度”（张居正：《大学中庸》，第47页）。

^② 参见张居正“仁德之君，知道那生财的大道。只要使百姓富足，不肯专利于上”（张居正：《大学中庸》，第48页）。

^③ *contemnere*: 参见张居正：“由是天下归心，而安处富贵崇高之位，这便是舍了那货财，去发达自己的身子”（张居正：《大学中庸》，第48页）。朱熹仅仅提及轻视财富的“散财”，张居正则更进一步发挥到“舍财”的要求。拉丁译文与张居正的观点相近。

^④ 《圣经》中亦有类似的说法，参见《马尔谷福音》8-36：“人纵然赚得了全世界而赔上自己的灵魂，为他有什么益处？”

¹¹neque etiam hactenus visum ¹²est quòd populus ¹³gauderet ¹⁴fidelitate erga Regem, & ¹⁵illius (scilicet Regis) ¹⁶negotia & conatus ¹⁷non ¹⁸sortirentur optatum ¹⁹exitum. Ubi verò populus ejusmodi fidelitati Regi suo adhaeret, utique Regis opes ac thesauros pro suis habet, ac velut suos in pace conservat & in bello defendit. Unde, numquam visum ²⁰est fidelem ejusmodi populum ²¹regi ²²aerarii ²³divitias ²⁴non habuisse pro ²⁵suis propriis ²⁶divitiis. Tanti scilicet interest Regi, pietate ac beneficientiâ populum sibi devinxisse.

上一段有助于理解曾子所主张的：从来没有见过身居高位、充满责任感和仁爱的君主爱护他的人民，而他的人民却不忠君，或者说没有出于道义以自己的忠心来回报君主^①。也从未见到过人民忠诚于君主，而他（君主）的辛劳和努力没能换来如其所愿的结果。无论在何处，只要人民忠诚地拥护、跟随君主，他们势必会把君主的财富和珍宝视如自家财物，在和平时期守护财富，在战争时期捍卫财富^②。因此，“从未有过忠诚的人民不把皇室财富视如自家财物一般加以守护的”。关键在于：君主要用责任感和仁爱之心把人民与自己紧紧联系在一起。

[10.22 ¹孟 ²献 ³子 ⁴曰：“⁵畜 ⁶马 ⁷乘 ⁸不 ⁹察于 ¹⁰鸡 ¹¹豚， ¹²伐 ¹³冰之 ¹⁴家 ¹⁵不 ¹⁶畜 ¹⁷牛 ¹⁸羊， ¹⁹百 ²⁰乘之 ²¹家 ²²不 ²³畜 ²⁴聚 ²⁵敛之 ²⁶臣， ²⁷与 ²⁸其 ²⁹有 ³⁰聚 ³¹敛之 ³²臣， ³³宁 ³⁴有 ³⁵盗 ³⁶臣。” ³⁷此 ³⁸谓 ³⁹国 ⁴⁰不 ⁴¹以 ⁴²利 ⁴³为 ⁴⁴利， ⁴⁵以 ⁴⁶义 ⁴⁷为 ⁴⁸利也。】

[36] §.4. Pergit *çem-çu* inculcare ampliùs suprà memoratam pietatem beneficentiamque Regis erga populum, ut quae Principibus Viris numquam satis commendata sit virtus. Ad hoc autem adducit pulcherrima illa cedroque dignissima monita magni illius Viri mén hién çu dicti qui praecipuâ Regni Lù Praefecturâ olim functus erat. Sic itaque ¹mén ²hién ³çu ⁴ait: qui ⁵alunt ^{6,7}quadrigas (*hi erant optimates Tá-fu dicti, & quadrigâ, seu quatuor equorum curru vehebantur*) quandoquidem regio vivunt censu, ⁸non ⁹tractant ¹⁰gallinas & ¹¹porcellos, magnam scilicet horum vim ac numerum in privatae domûs suaे lucrum alendo, & praeripiendo suum plebi, cuius haec est propria negotiatio. ¹²Findentium item ¹³glaciem ¹⁴familia (*superior hic Dynastarum ordo erat, Kím dictorum, à quibus numerando ad usque supremum ordinem, omnes in officiis parentalibus glacie utebantur*) quia ampliore quàm optimates gaudent censu ¹⁵nec ipsa ¹⁶alat ¹⁷boves & ¹⁸oves, numerosos scilicet armentorum oviumque alendo greges, sordido quidem domûs suaे lucro, damno verò non mediocri miserae plebis quae captato ex humili ejusdem negotiatione lucello vivere solet. ¹⁹Centum denique ²⁰curruum ²¹familia (*Satrapae hi erant Regulorum, Kím item dicti: qui decem stadiorum Sinicorum ditionem vectigalem habebant, poterantque centum curribus bellicis, cum necessitas ita posceret, in campum prodire*) ²²non ²³alant foveantque domi suaे ²⁴aggravantes ²⁵vectigalia ²⁶ministros, qui pretesto vectigalium nomine subjectum populum immaniter deglubant suisque facultatibus exuant. Quod ²⁷si ²⁸ille *Satrapa* domi suaे fortè ²⁹habeat ejusmodi injustè ³⁰multiplicantem ³¹vectigalia ³²ministrum, ³³satius illi foret ³⁴habere palàm ³⁵depraedantem gazophylacium thesaurosque suos domesticos ³⁶ministrum; hic enim uni dumtaxat, ille plurimis nocet. Qui igitur fieri potest, ut communem ejusmodi Regni latronem, populique sanguisugam, subditorum sudores & sanguinem crudeliter adeò haurientem domi suaे patiatur? Atque haec erat laudatissimi Viri cautio; quam declarans *çem-çu*, ait: paucis ³⁷his supracitatis verbis ³⁸dicere magnus ille vir voluit, ³⁹Reges Virosque Principes ⁴⁰non ⁴¹in privato suo ⁴²lucro ⁴³constituere ⁴⁴lucrum, sed ⁴⁵in sua populique mutuâ ⁴⁶aequitate & amore ⁴⁷constituere ⁴⁸lucrum. Quasi diceret, Viros Principes non debere aggravare populum nimiis vectigalibus, & referta auro argentoque aeraria praecipuo sibi lucro ducere; sed illud dumtaxat veri lucri lucro habere, in cuius magnam partem etiam populus venit;